

بسم الله الرحمن الرحيم

ترامپ و سیاست سلطه‌جویی وی بر جهان

(ترجمه)

خبر:

در سخنرانی‌ای که ترامپ در یک کنفرانس خبری در تاریخ 7 جنوری سال جاری داشت، تهدید به استفاده از نیروی نظامی برای الحاق کانال پاناما، گرینلند، تغییر نام خلیج مکزیک، استفاده از قدرت اقتصادی علیه کانادا و تبدیل خاورمیانه به جهنم کرد. خبرنگار بریتانیایی به نام جدوت راکمن به تاریخ 14 جنوری 2025 در روزنامه‌ای رویترز از جاه‌طلبی‌های ترامپ انتقاد کرده و هشدار داد که او با این اقدامات، خطر تبدیل آمریکا به یک کشور سرکش را به جان می‌خرد.

همچنین یک مقاله در روزنامه‌ی گاردین اشاره کرد که «محور ترامپ و ماسک تهدید جدیدی برای دموکرات‌ها و اتحاد‌های غربی است». ترامپ پیشتر در دوران نامزدی‌اش برای ریاست‌جمهوری اعلام کرده بود که به طور جدی در نظر دارد تعدادی از مساجد را تعطیل کرده و تعدادی دیگر را تحت نظارت قرار دهد. همچنین او گفته بود که از عربستان سعودی خواهد خواست سه چهارم ثروت خود را به عنوان جبران هزینه‌های دفاعی بپردازد و اشاره کرده بود که کویت تنها 16 میلیارد دلار پرداخته است که کمتر از آنچه که باید می‌پرداخت است.

تبصره:

با وجود این‌که این اظهارات بازتابی از خصوصیات شخصی ترامپ است، اما در عین حال نمایانگر نظر وی در مورد ثبات سلطه در روابط بین‌الملل است؛ نظریه‌ای که ریشه در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی و تاریخی دارد.

نظریه‌ی سلطه‌جویی بر این باور استوار است که نظام جهانی زمانی پایدار است که یک دولت خاص به عنوان ابر قدرت جهان شناخته شود. چارلز بی‌هو نخستین بار این نظریه را در کتاب خود که با عنوان "جهان در رکود" طی سال‌های (1929-1939) مطرح کرد. در سال 2004، دو کارشناس برجسته علوم سیاسی، جیمز فیروون و دیوید لیتین نوشتند: «آمریکا اکنون به سمت نوعی حکومت جهانی پیش می‌رود.» و به این نتیجه رسیدند که باید توافقات قبلی که نادیده گرفته شده‌اند بازنگری شوند و به سمت پذیرش نوعی سرپرستی جدید حرکت کرد. در همان سال، استفن کرازر نوشت: «اگر اجازه دهیم کشور‌های شکست‌خورده با حکومت‌های ضعیف به حال خود رها شوند، نمی‌توانند خود را اصلاح کنند زیرا توان مدیریتی محدودی دارند.»

در عرصه سیاسی، سیاست سلطه‌جویی توسط بوش اول پس از جنگ با عراق و آزادسازی کویت آغاز شد. بوش در آن زمان آمریکا را قدرت اول دانسته و در سخنرانی معروف خود در کنگره از "نظام جهانی جدید" صحبت کرد که نشان‌دهنده تسلط آمریکا بر دنیا بود. برخی نیز شروع سیاست سلطه‌جویی را با اعلام طرح "دفاع استراتژیک" که به "جنگ ستارگان" معروف است، می‌دانند. این طرح توسط ریگان، رئیس‌جمهور وقت آمریکا مطرح شد. با پایان قرن بیستم و آغاز قرن بیست و یکم دولت بوش دوم از چندین توافق بین‌المللی مهم مانند توافق کیوتو، دادگاه بین‌المللی جنایی و توافق سالت (برای کاهش و محدودسازی سلاح‌های بالستیک) خارج شد. پس از حملات 11 سپتامبر 2001 بوش دوم به‌وضوح با جمله معروف خود «اگر با ما نباشید، علیه ما هستید» سیاست سلطه‌جویی آمریکا را اعلام کرد.

سیاست سلطه‌جویی که حزب جمهوری‌خواه آن را انتخاب کرده و بر اساس آن سیاست خود را به پیش می‌برد، تنها یک برداشت شخصی یا گرایش فردی نیست؛ بلکه بخشی از یک پروژه استعمار نوین است که مشابه آن در دوره‌های تاریخی گذشته بر ملت‌های گذشته رخ داده بود.

اما سوال اساسی این‌جاست که چگونه خاورمیانه، که بزرگ‌ترین تجمع مسلمانان به هم پیوسته را تشکیل می‌دهد، می‌تواند از تهدیدات ترامپ و سیاست سلطه‌جویی وی، جلوگیری کند؟

پاسخ آن واضح و روشن در حدیثی که مسلم از ابوهریره رضی الله عنه نقل کرده آمده است که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند:

«إِنَّمَا الْإِمَامُ جُنَّةٌ، يُقَاتَلُ مِنْ وَرَائِهِ، وَيَتَّقَى بِهِ»

ترجمه: امام به سان سپری است که مسلمانان از پس آن می‌جنگند و به آن پناه می‌برند.

بنابراین، تنها راه مقابله با تهدیدات و چالش‌ها، بیعت با امام یا خلیفه‌ای است که رهبریت تمام امت را به عهده بگیرد و امت را از تهدیدات محافظت نماید.

نویسنده: مهندس حسیب الله النور

مترجم: حسن سلحشور

۲۱ رجب ۱۴۴۶ ه.ق

۲۲ جنوری ۲۰۲۵ م.